

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wskazanie, kwota, adres, i inne dane dotyczące prenumeraty.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wysyłka... W Krakowie: Administracja „Nowej Reformy”...

Celem uregulowania nakładu

prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty. Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie 2 korony.

Krwawe starcie.

Krwawe zajście w Ładkiem, którego ofiarą padło trzech ludzi zabitych na miejscu i tylu ciężko rannych, wywoła bez wątpienia nad wyraz przykre i przynębiające w całym kraju wrażenie...

Gdy przewodniczący po przemowie Oleśnickiego udeilił głos sekretarzowi Rady powiatowej w Tłumaczu, Walewskiemu (jak twierdzą inne dzienniki, autenawidzonemu przez Rusinów), serwał się ks. Korostill i wesał gromadzących, aby nie pozwolili mówić Walewskiemu, jako wrogowi Rusinów...

Dr Danikowski, nie chcąc dopuścić do eskcesów, i do paniki wśród spokojnej ludności, wystąpił podchodząc do drogi i wesał ponownie do rozejścia się i zwalając szatanu. Gdy wesał tego nie uszczęśliwił, a chorąży „Słocy”, sapytany o nawisko, zaczął cniekać, wówczas komisarz rządowy widząc, że z jednym towarzyszącym mu żandarmem nie zdola powstrzymać pochodu, poszedł inną drogą ku miastu, aby z pomocą większej sily żandarmów wystąpił przeciw pochodowi...

Dochodzenia komisarza Burzyńskiego wykazały, iż eskcesów po rozwiązaniu wlecu w Niżnowie dopuścił się członekowie „Słocy” z gmin Bobrowniki i Ładzkie, powiatu buczackiego. Z tego powodu wysłał komisarz dwóch żandarmów do tych gmin, celem wysłędzenia sprawców. Żandarmi rozpoznali 13 napastników. Z powodu jednak groźnej postawy ludności w Ładkiem postanowiono tam celem przeprowadzenia aresztowań pluton plechoty jako asystencyjny. We środę 28 lutego rano przystąpiono do aresztowania wspomnianych trzynastu napastników. Wtedy orzadzili mieszkańcy Ładzkiego napad na eskortę, przyciem tłum, liczący 600 głów, uzbrojony był w siekiery, kosy i piły, i wnosili okrzyki: „Bić, nie dać zabierać naszych braci”...

„Wiek Nowy” w korespondencji z Niżnowa donosi szczegóły poszukiwania za tymi, którzy komisarza Danikowskiego obłąkali w szkole kossykarckiej. Szczegóły te są następujące: „Jeszcze tej samej nocy (z poniedziałku na wtorek) ułali się żandarmi w towarzystwie 20 żołnierzy do wsi Ładzkie, położonej nad Lipą w dolinie, za wsią Bobrowniki. Mieszkańcy tej wsi, wyłącznie Rusini, są najbardziej strasliwymi ze wszystkich wsi w całym okręgu. Przez cały wtorek żandarmi chodzili po wsi i wyszukiwali najbardziej podejrzanych, których odprowadzali do aresztu gminnego, stojącego na błoniu w samym środku wsi. Tymczasem o kilka kroków dalej w cystelni „Proświty” toczyły się narady. Gdy żandarmy aresztowali już 15 chłopów, ruszył konwój pod ostoją wojska z powrotem do Niżnowa. Pomiędzy aresztowanymi znajdował się Piotr Grabowski, starzec 70-letni, który przed kilku dniami dopiero powrócił z Krakowa, gdzie był na obserwacji w zakładzie dra Bujwida, — dalej Ołeks Fedyk, główny agitator, asew, były członek wydziału lwowskiej rady radykalnej; Stefan Niedzielski, od roku konaty, 40-letni.

Upaństwowienie kolei północnej.

Jak już wiadomo z depesz wczorajszych, tak bardzo dla nas ważna sprawa upaństwowienia kolei północnej weszła nareszcie w stadium rozstrzygnięcia. Kontrakt wykupu jest już gotowy i dziś przedłożony zostanie do prowizorycznego zatwierdzenia Radzie zawiadowczej tej kolei. Paragraf 18 kontraktu przepisuje: „Rada zawiadowcza zobowiązana jest postarać się o uchwalenie za wartej z rządem umowy przez walne zgromadzenie tej kolei do dnia 31 marca 1906 r. Ustawodawcze zatwierdzenie umowy nastąpić do dnia 30 czerwca b. r. Gdyby do dnia tego nie miało nastąpić, umowa przestaje obowiązywać obie strony”.

Z brzmienia tego paragrafu wynika jasno, że jeżeli upaństwowienie kolei północnej nie ma się rozbić na czas dłuższy, Rada państwa musi sprawę tę załatwić do końca czerwca. — Koło polskie powinno więc dolożyć wszelkich starań, ażeby w razie, gdyby parlamentowi groziło rozwiązanie z powodu ewentualnego odrzucenia reformy wyborczej, sprawa upaństwowienia kolei przedtem jeszcze dostała się na porządek dzienny Izby. Jeżeli Izba uchwalił upaństwowienie do końca czerwca, kolei północna już w pierwszej połowie roku bieżącego stanie się własnością państwa. Aż do tej chwili, to jest aż do „fizycznego” objęcia wszystkich linii, administracja kolei pozostawać ma pod nadzorem państwa.

Upaństwowienie kolei północnej będzie jedną z większych transakcyj w dziedzinie kolejowej nietylko w Austro-Węgrzech, lecz w ogóle. Długosć wszystkich linii, które mają przejść na własność państwa, wynosi 1480 kilometrów czyli blisko 200 mil. Poszczególne linie, należące do kolei północnej, wymieniliśmy już w wczorajszej depeszy, tak samo w ogólnych zarysach, jaką rząd ma za cały ten kompleks zapłacić. Dla uzupełnienia podajemy jeszcze następujące szczegóły. Za główną sieć Kolei Północnej państwo płać ma aż do końca roku 1940 w pięcioletnich ratach rentę wysokości 30,537,000 koron. Renty za nabycie kolei lokalnych, które państwo płać ma do r. 1972 względnie 1988, wyniosić będą 1,816,167 koron rocznie. Za kolej z Kromieryża do Zborowicy otrzyma Towarzystwo kolei północnej zwrot kapitału wysokości 1,559,654 koron. Państwo przejmując nadto akcje kolei z Ostrawy do Friedlandu za cenę 3,936,000 koron, cieżąc prywatnej własności kolei północnej, składająca się głównie z domów dla urzędników i robotników, za 3,715,000 koron, wreszcie skapitalizuje resztę za nabytą czasu swego szóstą część lwowskiej kolei obwodowej, kwota gotówka wysokości 1,058,382 koron.

Materyały głównej sieci kolejowej, których wartość w dniu 31 grudnia 1904 roku wynosiła 1,716,000 koron, obejmuje państwo za tę cenę. W razie, jeśliby przy ponownej inwentaryzacji wartość tych materyałów okazały się niższą, niższa, Towarzystwo kolei północnej, zobowiązane jest zapłacić państwu różnicę gotówką. W posiadaniu Towarzystwa kolei północnej pozostaną natomiast nadal należące do niej kopalnie, fabryka brykietów w Ostrawie i koleje górnicze. Państwo podejmuje się jedynie administracji tych kolei do roku 1940 na rachunek Towarzystwa. Dalej przejmując państwo nie wydane jeszcze przyorytety pożyczki na koleje lokalne z r. 1888 i na kolej główną z roku 1904 w kwocie 10,434,000, względnie 51,060,000 koron wraz

z wszelkimi zobowiązaniami co do ich oprocentowania i amortyzacji.

Wszyscy urzędnicy i cała służba kolei północnej przechodzą w służbę państwa wraz z wszelkimi swoimi prawami, do pensji, emerytury i t. d. W zamian za to obejmuje państwo także fundusz pensyjny nabytej kolei.

Wartość renty za główną linię i za koleje lokalne, zamieniona na kapitał, wynosiłaby 608 milionów koron. Od tej kwoty należy odliczyć znajdujące się w obiegu przyorytety w kwocie 254 mil. koron, tak, że pozostaje kapitał wysokości 354 milionów koron. — Cena, jaką państwo zapłaci za każdą akcję kolei północnej, wynosić więc będzie 4755 koron.

Układ rządu z Towarzystwem kolei północnej postanawia wreszcie, że dotychczasowa organizacja ruchu będzie nadal utrzymywana. Znaczy to, że będzie jedna osobna dyrekcja dla całej sieci kolei Wiedeń-Kraków.

Obrazki „konstytucyjne”.

(Jak postępowano ze Spiridonową i Lemaliońską, sprawozdaniem zamachowców na Łuzenowskiego i Kurlowa). Przed trzema tygodniami p. Spiridonowa wykonała zamach na pułkownika Łuzenowskiego, naczelnika ochrany w Tambowie. Łuzenowski otrzymał 5 ran i umarł po dwóch tygodniach. Spiridonowa była wykonawczynią wyroku partii socjalistów-rewolucjonistów, którzy skazali Łuzenowskiego na śmierć za niesłuchane gwałty, jakie popełniał na włościanach podczas agrarnych i politycznych rozruchów (paru włościan literalnie zasiękił knutami), za rozbójniczą jego działalność w Borysobleksku, za organizację czarnej sotni w Tambowie i wreszcie za wprowadzenie już to nadzwyczajnej ochrany, już to stanu wojennego w Tambowie i w kilku sąsiednich powiatach. Spiridonowa została pochwyconą — a jak wykonała wyrok i co się później z nią stało, opowiada sama w liście do „drogich towarzyszy”, którego streszczenie podajemy:

„Łuzenowski miał wracać do Tambowa popiesznym pociągiem. Oczekiwałam go na trzech stacjach, codziennie na innej. Nareszcie obecną znacznej liczby kozaków podczas przybycia jednego z pociągów upewniła mnie, że jedzie Łuzenowski. Wzięłam bilet drugiej klasy i wsiadłam do pociągu wesoła, spokojna, nie budzącą podejrzeń. Ale Łuzenowski na stacji nie wychodził. Po przybyciu pociągu do Borysoblebska żandarmi i kozacy spędzali wszystkich z peronu. Łuzenowski wysiadł, a ja przeszedłam do najbliższego mu wagonu i ze schodków jego, w odległości 12 do 13 kroków, strzeliłam do Łuzenowskiego, przechodzącego wśród gęstego szeregu kozaków. Ponieważ byłam spokojna, przeto nie bałam się, że go nie trafię, chociaż musiałam strzelać z za pleców kozaka. Po pierwszym strzale Łuzenowski schylił się, schwylił się za brzuch i rzucił się ku mnie. Wyskoczyłam wówczas z wagonu na peron i raz za razem dawałam jeszcze cztery strzały. Odstąpiła „ochrana” nagle o przystojności, rozległy się okrzyki: bij, rąb, strzelaj! Widząc obnażone szable nad głową, przekonana byłam, że nadszedł mój koniec. Postanowiłam nie oddać się żywą, zwróciłam rewolwer ku sobie, ale ręka, silnie uderzona, zwisła. Od uderzeń padłam na ziemię i słyszałam tylko głos oficera kozackiego: gdzie twój rewolwer? Uczulam straszny ból od uderzeń kolbami po ciele i głowie. Chciałam zawołać „rozstrzelajcie mnie”, ale nie byłam w stanie wyrzec słowa. A uderzeniem nie było końca. Rękami zakrywałam twarz, a ręce krwawiły się kłami. Następnie oficer kozacki schwylił mnie za włosy, podniósł i z całą siłą znów rzucił na ziemię. Straciłam przytomność, ręce opadły, a

Władysław Reymont.

Chłopi. Wiesz była kiej wymarła, nie rozlegały się śmiechy ni śpiewki, jak zawdy w ciepły wieczór, bo wszystkie wzeszły rali, strzegąc się dzieci i oznych, i w sztychach przejmowało je dniekie oburzenie i zgroza. U Hunki też się zebrało na ganku parę kum i co najbliższych sąsiadów: przytęczały się nad nią, ażeby i co nowego o Jagynie dowiedzieć. Poczynały z różnych stron, ale Hanka jedno ordekta smutnie: — Wstyd to i obraza Boska, ale i niemiałe nieszczęście. — Pownie, a jutro cała parafia będzie o tem wziędziała. — I zaraz powiedza, że co najgorsze, to w Lipcach się staje. — I na wszystkie lipcekie kobiety wstyd padnie. — Bo wszystkie takie święte, że niechby je kto tak przyzywiał, to samo-by zrobiły! — sąsiedzka Jagustynka. — Cicho-cicho, nie pora na przedmiechy! — zgroziła ją Hanka, wyniosła i już ani słowem się nie ozwała. Jeszcze ją dusił wstyd, ale gniew, co ją zrazu chył na Jagę, już się kajś zapodział, że skoro kumy się porozchodziły, zajrzała na dru-

ga stronę, niby to do Macieja, ale dojrzawszy Jagusię, spiącą w ubranu, przywarła drzwi, i po omacku rozbrała ją starannie. — Może to więcej głupie, niżli zle! Niech Bóg broni takiej doli! — myślała potem z dziwną litością, i jeszcze parę razy tego wieczora zaglądała do niej. Jagustynka musiała cosik zmiarkować, bo rzekła, jakby niechcący, utrafiając w to samo: — Jagna bez grzechu nie jest, ale wójt najwinniejszy. — Prawda, i jemu powinni zapłacić za wszystko, jemu! — przytwardzała tak zajadle Hanka, że Piotrko spojrział na nią dzięcznie. — I dobrze utrafiały, bo do późna w noc, stary Płoszka i Kozły latały po wsi, podburzając ludzi przeciw niemu. Płoszka nawet do chałup zachodził, niby to odniechcenia, żartami gadał: — Udał się nam wójt, w całym powiecie nie najdzie większego chwata! — A że jękoś nie bardzo mu basowali, do karczmy pociągnął. Było już tam kilku pomniejszych gospodarzy, postawili im gorzałki raz i drugi, aż kiej się podcieli, swoje jął wykladać: — Wójt nam się sprawia? co? — Nie pierwszyna mu przecież! — rzucił ostrożnie Kobus. — Trzymam o nim swoje i nie puszcze z gęby, trzymam! — mrucał podпиты ździebko Sikora, wspierając się ciężko na szynkwasie. — Trzymaj se i co drugiego w zębach: nikt-to ci nie wydziera! — buchnął Płoszka, i już cicho jął podjudzać na wójtka, prawiając, jaki to zły przykład dla ludzi daje, jaki wstyd przoz niego i różną różności.

— Trzymam i o tobie swoje, jeno ci nie powiem — mrucał znnowu Sikora. — Zwalić go z urzędu, to jedyna rada na takiego: zaraz mu trąba zmieknie! — prawil, stawiając nowa kwaterek. — Posadziliłm go na wójtostwie, to mocnim i zesadzić! To, co dzisiaj zrobił, wstyd dla całej wsi, ale gorsze robił: z dziećmiem zwady trzymał na szkodę całej gromady, szkodę chce w Lipcach stawiać. Miemców na Podlesie to on pono dziećmiem narali. A hula cieżgiem, pije, stodołę sobie postawil, konia przykupil, mięso co tydzień jada i herbatę pija — za czyje to pieniądze? co? Juści nie za swoje, jeno za gromadzkie... — To trzymam, co świętnie jest wójt, ale i tybys swojego ryja chciał wsadzić do koryta! — przerwał mu mamrot Sikory. — Spil się i bele co powiada. — Swoje trzymam, że cię na wójtka nie wybijerem! — Odsunęli się od niego i cosik dingo w noc uredzali. Zaś nazajutrz jeszcze rozgłośniej jęli rozgadzać całą historję, bo ksiądz zabronił stawiania ołtarza przed wójtom, jak to co rok bywało. Juści, co się wszystkiego dowiedzieli i zaraz rano kazali wołać Dominikową, która była dopiero o północy wrócić, i taki był zły, że organistę zwymyślał, a Jambrowca cybnuchem przekropił za nieporządku w kościele. Ow dzień Bozego Ciała przyszedł był jak i poprzednie, wielce pogodny, jeno dźwięnie dnozący i cichy; najwinniejszy powiew nie przewiał nad ziemią, słońce zarno od wschodu

jęło tak prażyć niemilosierdzie, że w rozpalonym i suchem powietrzu liście mdały powiędte i zboża się kłoniły bezwładnie, piasek parzył w nogi, kiej zarzewie, zaś ze ścian ściekały żywice, zarem wytopione. Folgował se Pan Jezus i prażył coraz mocniej, ale naród jakby na to nie baczył, gdyż już od samego świtania rejwach się czynił na wsi i sroga krętanina: szczykowały się do kościoła, a dziewczynki, które miały posić feretrony i sypać kwiatem przed dobrodziejem na dzisiejszej procesji, biegały kiej oparzone jedne do drugich, przymerzać stroiki, a cesać się i cudeńka wygadywać między sobą, zaś starsi na gwałt strzeliłi ołtarze; stawiali a młynarów, przed plebanią zamiast u wójtka, i przed Borynami, że Hanka wraz z domownikami już od świtu pomagała Rochowi. Stofczyli też prawie pierwsze, a tak pięknie go przybrali, że się ludzie zdumili, powiedając, co nawet piękniejszy od młynarowego. I prawdę rzekli: przed gankiem stanęła kiejby kapliczka, wypieciona z brzoźowych gałęzi a zieleni, wykryli ją całą welniakami, że jaże grało w oczach od kolorów, zaś w posrodku, na podwyższeniu, stanął ołtarz, przykryty białą i cienką płachtą i zastawiony świecami a kwiatami w donkach, które Józka oblepiła w strzyżki ze złotego papieru. Wielki obraz Matki Boskiej wisiał nad ołtarzem, a pobok zawieszili mniejsze, ile się dnożo zmieścilo. Zaś la większej przyzodoby, nad samym ołtarzem przyczepili klatkę z kosami, którego Nastusia przyniosła: ptak się wy-

dzierał po swojemu, że mu to Witek z cicha przygwizdywał. A całe opiotki od drogi wysadzone były świecznicą, naprzemian z brzoźkami, złotym piaskiem grubo wysypane i zarzucone tatarakiem. Józka znosiła całe narecze modraków, ostróżek, wyczki polnej i przystrajala ściany kapliczki; opięta też niemi obrzy, lichtarze i co ino było można, że nawet wieści przed ołtarzem potrzęsnęła kwiatami; nie darowała i chałupie, gdyż całe ściany i okna gineły pod zielenią, zaś w snopki dachn nawykła tataraków jeden przy drugim. A przykładałi się do roboty wszyscy zarówno, kromie jednej Jagusi, która wymknawszy się z chałupy wczesnym rankiem, już się nie pokazała. Wprawdzie skofczyli pierwsi, ale już słońce wynosiło się nad wieś i coraz więcej turkotało wózów, z drugich wsi jadących. Jeli się więc śpiesznie szykować do kościoła. Witek jeno ostał na straży w opiotkach, bo chmara dzieci cisieją się zbliska oglądać ołtarz i przygwizdywać kosowi, że gałęzią odganiał, a nie mogąc porzedzić, puszczali na nich swojego bocka, któren sudał przyczynony, wysunął się cieżaję i groził ostrym dziobem w bosc nogi, jaże z wrzaskiem rozpierzchał się co chwila. Juści co się tem jeszcze lepiej zabawiali, czyniąc coraz większe wrzaski, ale Rocho musiał przyczekać i rozpedzać do chałup. (C. d. u.)

uderzenia posypały się na twarz i głowę. Oficer kozacki próbował się wleźć na ponie, a następnie po schodach. Głowa uderzyła o stopnie i schwycono mię znów za włosy i wpakowano do doróżki.

„Zawieziono mnie do jakiegoś domu. Oficer kozacki próbował moje nazwisko. Gotując się do czynu, postanowiłem nie ukrywać, ale ja zapomniałem i zacząłem bredzić. Odprawiono mnie do urzędu policyjnego, gdzie mnie rozbrano, zrewidowano i rzucano do zimnej izby z kamienną zabłoconą podłogą.

„Po paru godzinach przybył pomocnik komisarza Żdanow i oficer kozacki Abramow. Przechyliam ich towarzyszyście 10 godzin z przetrwaniami. Badali mnie, a byli takimi wirtuozami w torturowaniu, że mógłby im Iwan Groźny pozazdrościć. Kopniem nogi Żdanow przerzucił mnie w kącie izby, gdzie czekał na mnie kozacki oficer, który nogą nastąpił na kark i znów odrzucił do Żdanowa. Kazali mnie rozbrajać do naga. Nagą, obdymie wymyślając, bili najakcjami i woli: „no, pan! (tu obelga), wygłosisz mowę podburzającą!“. Na jedno oko nie widziałem, a prawa część twarzy była strasznie poraniona. Przyciskali ją i pytali: „czó boli cię, moja droga? No, powiedz, kto twoi towarzysze?“. Nic nie odpowiadałem, tylko bredziłem, obawiając się w chwilach przytomniejszych, czy się z czem nie wygadałem.

„Oprzytomniawszy, powiedziałam swoje nazwisko; jako mieszkanka Tambowa, powołałem się na prokuratora Kamieniawa i innych żandarmów. Wzięto się do wyrwania mi po jednym włosów z głowy, pytając: „gdzie są twoi współnicy?“. Gasili palące się papierosy o moje ciało, mówiąc: „krzyżczyce bydlę“. Wchodził na moje nagie stopy butami, uderzał w nie obcasami, chcąc wywołać krzyk z mojej piersi. Ale nie wydałem ani jednego krzyku. „Będziesz ty krzyżczyca — mówił Żdanow — jeszcze się nacieszymy twoimi męczarniami, a na noc oddamy cię kozakom.“ „Nie, mówił Abramow, naprzód my, a potem kozacy.“

„Nazajutrz zawieziono mnie koleją do Tambowa. Towarzyszył mi Abramow z kozakami. Obelgom, wymyślaniem nie było końca. Czuli, że nawet kozakom było przykro. „Śpiewajcie rabata, — wołał Abramow — cóście tak posmutnieli? śpiewajcie; niech to będzie zdrowie przy naszej zabawie.“ I rozpoczęły się dzieki wrzaski kozackie, potem gwizdania, a wreszcie ohdne pieśni pornograficzne. Prosiłam o wodę, — nie dali; następnie oficer kazał mnie przetrząść do oddziału II klasy i sam ze mną pozostał. Pijany, podburzony namiętnością, rzucał się na mnie, ścisnął, obejmował. Opierałem się ostatkiem sił gwałtowni. Oficer znalazł inny sposób, — zaczął mi prawie komplementy, uścisnął nad moją pięknoscia, — całował mnie, głaskał. Broniłami się, jak mogłam, krzychałam. Oficer z całym zamachem uderzył mnie butem w nogi, aby mnie ubezwładnić. Nie spałam całą noc, obawiając się gwałtu. Kiedy się rozwidniło, oficer proponował, abym się napiła wódki, czekolady. Przed Tambowem zasnąłem na godzinę, lecz przebudziłam się nagle, uczuwszy rękę oficera na mojem ciele.“

List Spirydonowej kończy się słowami: „Siedztwo skończono, — do tej pory jestem chora, często mówię od rzeczy. Jeśli mnie zamordują, umrę spokojna, przekonana, że uczynili mi dobrze.“

Pisma rosyjskie przynoszą także opis widzenia się Spirydonowej z matką. „Oskarżona Spirydonowa znajduje się obecnie w szpitalu więziennym. Stan jej bardzo ciężki. Głowa jej rozbita w dwóch miejscach, na oku przepaska; jest nadzieja, że oko ocaleje. Nie może leżeć na łóżku, położono więc ją na podłodze. Prawie ciągle jest nieprzytomna. W tych dniach matce Spirydonowej było pozwolone widzieć się z córką w obecności oficera żandarmskiego. Matka natrafiła szczęśliwie na chwilę przytomności. Chcąc porozmawiać z córką, musiała uklęknąć. Żandarmski oficer, który był obowiązany słyszeć rozmowę, uklęknął również. Spirydonowa oczekuje swojego losu odważnie; prosiła matki, aby się nie trwożyła i nie płakała, bo ona sama była i jest na wszystko przygotowana.“

„Pendant“ do listu Spirydonowej stanowi opis naczelnego świadka nieudanego zamachu na życie mińskiego gubernatora Kurłowa. Pomijamy początek, opisujący sam zamach.

„Pulichow i Anna Izmailowiczówna (jak wiadomo, córka generała) byli pochwyteni na miejscu; a otaczająca gubernatora publiczność (było to przy wyjściu z cerkwi), składająca się z wyższego dowództwa, rzuciła się bić pochwyconych. (Z innego źródła wiemy, że w tym wybuchu patriotyzmu odznaczyły się przedewszystkiem damy rosyjskie). Pop, który usiłował przeszkodzić lynchowi, został również pobity i przez policję aresztowany. Ten sam los spotkał jakiegoś studenta, który się roześmiał w chwili, kiedy jedno z nierzędzi dostało się nie schwytanym, a jakiejś damie biorącej udział w ich bitwie.

„Pulichowa i Izmailowiczównę zaprowadzili do cyrkuła. Widziałem, jak ich prowadzono z owym śmiejącym się studentem. Ubranie ich było nieco powalane śniegiem, ale na twarzach nie było znaków pobicia.

„Na drugi dzień zwołani byli stróże z całego miasta dla rozpoznania osobistości, ponieważ pochwycony nie chciał wyjawić swych nazwisk. Stróże opowiadali później, że im było przykro na nich patrzeć. Wyprowadzono ich w podartem ubraniu i boso; twarzą nie można było odróżnić od ziemi, tak całe były w śniegach. Izmailowiczównę jedno oko całkiem wyściekło, a drugie było wysadzone.

„Z wiarygodnych źródeł wiem, że w cyrkułe znacząco się nad niemi do ostateczności. Pulichonowi pękła opona bębnowa w prawem uchu. Izmailowiczównę rozbrali do naga i o ciało gasili papierosy.“

Widocznie to gaszenie papierosów o nagie ciało stanowi wspólną duchową własność całej policji i żandarmeryi rosyjskiej, bez względu, czy „działa“ ona w Mińsku czy też w Tambowie.

Niespodzianki.

W Bretonii, w okolicach Saint-Malo, w prawowiernej kramie „Szaanów“, stawionej przez tyłu postów i powieściopisarzy, odegrał się snuwa tradycyjny duch oporu przeciwko „rewolucyj“. Ale zmieniły się czasy nawet w Bretonii. Dawniej z bro-

nię w rękę wleźli Bretońscy śtugoletnie walki o swoje przekonania, dzisiaj a powodu spływania inwentarsa po kościołach powstają wprawdzie krwa we zaburzenia, ale nie ma mowy o sbrojnym ruchu i nie byłoby powodu zajmować się niemi obzernelej, gdyż nie łączą się z niemi fakty jakrawej nieubordynacyi pofór oficerów, dowodzących niektoorem oddziałami, wysłanemi dla utrzymania porządku przed kościołami, w których rząd miał wykonać spisywanie inwentarsa.

Najjaskrawszym był wypadek w Saint-Servan i goźsił się o nim wspomnieć szczegółowo. Do miasta tego przybył druż batalion 47 pułku piechoty pod dowództwem Héry'ego, przeprowadziwszy z sobą robotników z artylerji dla uosuwania barykad i wyważania bram. Gdy batalion przybył przed kościół w Saint-Servan, znajdowała się tam już konna i plessa żandarmerya, stojąca naprzeciw tłumowi Héry'ego około 2000 głów. Tłum, niosący na czele astandar trójkolorowy, osłonięty żółtą krepą, śpiewał pieśń żałobną, wydając od czasu do czasu okrzyki przeciwko władzy, lub gwizdząc przesafiliwie. Niektóre sklepy były zamknięte, a na drzewach snajdowały się ogłoszenia: „Zamknięto z powodu żałoby parafialnej“.

Gdy na miejsce przybyła komfara rządowa, do której należeli podprefekt z Saint-Malo, Ottenheimer, tndziej komisarz Gagnon, Gérard i Gilbert, wreszcie inspektor Morin, proboszcz parafji Saint-Servan, ks. Desrées, otoczony klerem, stał na placu przed kościołem. Proboszcz odczytał protest przeciwko inwentarysacyi, a podprefekt odpowiedział, że o proteście sawiadamoi prefekta departamentu Lille-Vilaine telefonicznie. Prefekt również telefonicznie po wystuchaniu raportu podprefekta rozkazał, ażeby przystąpiono do inwentarysacyi.

Brama kościoła była zabarykadowana. Komisarz Gérard wezwał komendanta batalionu Héry'ego, ażeby rozkazał artylerystom bramę wyważyć. Komendant Héry dobywa z kleszeń kodeks wojskowy i odczytuje artykuły 114 i 234, które mówią o odmowie wobec odeszły władzy cywilnych.

— Uważam wezwanie władzy cywilnej za nielegalne i odmawiam interwencyi — rzekł Héry.

— Znasz pan doniosłość swego postępku — odpowiada Gérard.

— Służę 34 lata i wiem, co robię — odparł Héry.

Podprefekt sawiadamoi o tem generała Davignona, który wkrótce przybył na miejsce. Hery na czele swojego batalionu oddaje generałowi honory. Proboszcz chce mówić z generałem, ale ten odmawia i zwraca się do Héry'ego.

— Otrzymałeś pan od podprefekta polecenie otwarcia bramy?

— Tak, mój generale — odpowiada Héry.

— Odmawiasz pan wykonania tego polecenia?

— Tak, mój generale.

General Davignon wydaje rozkaz, ażeby komendant Héry udał się do domu, jako aresztowany, a kapitan Clairret de Langavant objął dowództwo nad batalionem. Kapitan Clairret, otrzymuje na swoje żądanie pisemne polecenie od podprefekta, ażeby kazał wyważyć drzwi kościoła, a potem chowa je do kleszeń i wola donosi: „Odmawiam! odmawiam!“ Proboszcz i tłum klaszają, a general sawiessza areszt nad kapitanem. Dowództwo nad batalionem obejmuje z kolei kapitan Spiralo. Ten również żąda pisemnego polecenia, które otrzymuje, a potem wola „Odmawiam!“ Powtarza się sawiesszenie aresztu nad nieposłusznym oficerem i dowództwo nad batalionem obejmuje kapitan Buhler. — Otrzymawszy instrukcje od podprefekta i generała Davignona, wydaje artylerystom rozkaz, ażeby wyważyli bramę kościoła, która była silnie zabarykadowana. Artylerysty wykonują rozkaz, a tłum wyraża swoje niezadowolone okrzykami, zachowując się areszt spokojnie. Po wywarzeniu bramy władza dokonala bez przesady spisu inwentarsa.

W innych miejscowościach Bretonii, a także i w południowej Francji przyzło do zajść z oporną ludnością. W Castres parafianie uśdolił na rasie odaremnie spisanie inwentarsa; w Saugues kole lo Pey oddział konnicy natarł na tłum i stracił kilkanaście osób, ale inwentarysacya odbyła się. W La Chapelle, kole Arceche, w południowej Francji, mieszkający, nabrojeni w kije, wyparli z pod kościoła komisarza i żandarmów, których ścięgla na odległość 9 kilometrów. W Mésien, kole Quimperle w Bretonii, tonę mera, nr. Beaumont, jego córka 19 letnia i syna skazał sąd na 14 dni aresztu za okrzyki: „Precz ze szkodliwami!“

Jak widzieliśmy, w Bretonii nawet, gdzie rząd spodziewał się ze strony ludności szacielkiego oporu przeciwko inwentarysacyi, nie przyzło do ogólnego wybuchu, na który Hery'eli konserwatyści i klerjali. Nawet w Saint-Servan, gdzie niektoży oficerowie odmówili posłuszeństwa, parafianie poproszali na okrzykach i gwizdaniach, nie przeszkadzając siłą czynnościom władzy. O ile sąszy staroia pomiedzy tłumem a siłą sbrojna, nie przybrały groźniejszych rozmiarów.

Natomiast zachowanie się oficerów w Saint-Servan wywołało szanepokojenie w sferach rządowych i parlamentarnych. Jeżeli oficerowie nie chcieli wykonać polecenia władzy cywilnej, powołując się na bezprawność tego polecenia wobec kodeksu wojskowego, to krok ten można jeszcze wydomacyć, ale odmówienie posłuszeństwa rozkazom generała, jest tak jaskrawym wypadkiem niekarności, że nawet pośród konserwatywów niektoży wywołał potępienie. Prasa republikańska, a zwłaszcza socjalistyczna domaga się przykładowego ukarania winnych. „L'Humanité“, pisząc o tej sprawie, przytacza artykuł kodeksu karowego wojskowego, który na tego rodzaju wykroczenia nakłada karę więzienia od jednego roku do dwóch lat, jeżeli zaś winnym jest oficer, posabawienie goźności oficerskiej. W każdym razie zachowanie się ludności w Saint-Servan, względnie spokojne, było dla rządu pewną niespodzianką, większą atoli i bardziej przykrą była manifestacya oficerów na rzecz klerjalizmu.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 2 marca.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej odcytno pismo kraj. Związek ochotniczej straży pożarnej z prośbą o gościnie i pomoc w urządzeniu waschłowiańskiego szjadu strażackiego w Krakowie w sierpniu b. r. Uchwalono upoważnić prezydum do zaproszenia szjadu do Krakowa. Odcytno następnie pismo starszego cechu rzemieślników p. Białka z oświadczeniem, że cech rzemieślników sobowiażuje się nie pódnośić cen mięsa do czerwca b. r. (A potem? Pismo cechu rzemieślników obliczone jest widocznie na akcyje w celu zniżenia cen jatek miejskich. Prsy. red.)

Z porządku dziennego uchwalono przyjąć warunki, które postawił Wydział krajowy w sprawie alożenia rur gasowych na półtora Zwierzynieckiem. —

W gminie tej krakowska gasownia mlejska sprawadziła ma oświelenie gasowe. Uchwalono następnie w czasie regnacyi ulicy Łobzowskiej nabyć kilka skrawków gruntu od pp. Trecożyńskich, przysnano kilka kredytów dodatkowych, nowo zorganizowanej szkole 4 klasowej przy ulicy św. Krzyża nadano nazwę „szkoły im. św. Kingi“.

Jatki miejskie.

Referent komisji drożyznanej dr Zawański omówił sytuacyę, wśród której uchwalono zalozyć dwie miejskie jatki se sprzedazki mięsa wotowego. Koszt zalozenia tych jatek wyniosł 9249 koron, reszta z przeskanego kredytu przysnancągą została na fundusz obrotowy i na opłatę funkcyonaryszów, w których było dalsieciu (5 funkcyonaryszów fachowych (jeden kierownik), 2 inkasentów, 2 kontrolorów, jeden wierznik, tj. strażnik dla mięsa kossernego). Niedobór do 17 lutego wyniosł 7787 koron 94 h., bo administracya mlejska musi być droższą i gmina musi płać za fachowych kierowników. Czego prywatny przedsiębiorca czynić nie potrzebuje, albowiem sam funkcyje dotyczące wykonuje. Zawiduje także obliczenia, czynione na podstawie dzieł fachowych niemieckich, które polecały także unormowanie cen, aby administracya się opłacała. Wogóle jednak jatki miejskie spełniły swoje zadanie, bo spowodowały, że ogół rzemiełników odstąp podnosił ceny mięsa. Referent prosi o przyjęcie sprawozdania komisji drożyznanej do wiadomości.

R. m. Stanisławski spytuje, czy jatki będą nadal utrzymywane i z jakiego funduszu?

Referent dr Zawański oświadcza, że przeprowadzone będą rokowania z cechem rzemiełników o nastalenie cen mięsa, aby odpowiadały cenom żywego towaru. Jeżeli pertraktacye odniosą skutek, komisya drożyznana oświadczy się za zamknięciem jatek miejskich.

R. m. Kosobnicki podnosi, że jatki miejskie były zalozone przeważnie w tym celu, aby ludność uboższa miała tanie mięso. Z przedłożonego sprawozdania jednak okazuje się, że bito głównie bydło najdroższe, a więc mięso z nich utrzymywane nabywać mogli tylko bogaci. Kosztowało to 10 000 koron z kasy miejskiej, na które składają się wszystkie, a mięso sprzedawano tylko jednej części ludności, tj. bogatszym. Mowca spytuje, dlaczego tańszych gatunków bydła mało zakupowano i mało bito, następnie stara się wykazać, że jatki miejskie stanowią groźną konkurencyę dla rzemiełników, których i tak już siedmiu, jeszcze przed otwarciem jatek miejskich, szbankowało. Miałoby nie powinno tak postępować, a przeciw drożyznie mięsa inne należałoby przedsięwziąć środki zaradcze. Reprezentacya polska w Wiedniu powinna być drożyznie była sapobleda. Poruszał to poseł dr Petelen i domagał się otwarcia granicy rosyjskiej i rumuńskiej, ale nadaremnie.

R. m. Stanisławski podnosi, że swiążana z zalozeniem jatek miejskich akcyja humanitarna żadnego nie osiąga celu, albowiem ubożsi w jatce miejskiej bardzo mało kupowali. Jatki miejskie nie regulowały także ceny mięsa w całym mieście, bo ceny w jatkach miejskich były mniej więcej tesame, co u rzemiełników. Dalszym zamiarem przy utworzeniu jatek miejskich było poinformowanie się, czy cech rzemiełników nie sbrował sztucznie cen mięsa. Akcyja miasta w srodawieniu jatki rozswiała też legendę o wyszkiwaniu ludności przez rzemiełników krakowskich. To jest sukcesem naszym i stracona suma 7000 koron opłacił się, bo odstąp będsiemy sawsze umie! jasnę stwierdzić, czy drożyzna mięsa w Krakowie w przyszłości będsiemy wypływać srobowania cen przez rzemiełników, czy też następnem innych premia. Jeżeli jednak sztucznie srobowanie cen nie jest rzeczą godziwą, to także niemoralną jest akcyja, celem sztucznej redukcji cen mięsa przez miasto. Jeżeli tedy prowadzenie jatek miejskich bez dalszego kredytu nie jest możliwym, to należałoby je zamknąć; z drugiej strony, gdyby się okazało, że ceny mięsa idą sztucznie w górę, należałoby, celem regnacyi cen mięsa, jatki miejskie snouwa otworzyć.

R. m. Godzicki zgłasza wniosek: Wzywa się komisję drożyznana, aby przy prowadzeniu jatek miejskich tak gospodarowała, aby nie było deficytu.

R. Frühling podnosi, że Kraków nie uczynił nic nadzwyczajnego, otwierając jatki miejskie. Uczynił to przedtem Wiedeń, nie Kraków więc pierwszy wystepował przeciw rzemiełnikom. Nie należy zapominać o tem, że komisya drożyznana miała mandat od Rady, aby jatki otworzyć i otwarta je sa świadomością, że jatki te przyniosły deficyt. Ale jatki spełniły swoje zadanie, bo faktem jest, że od czasu, gdy jatki otwarto, ceny mięsa w Krakowie nie poszły w górę, a nawet częściowo spadły. Zreasta 2 jatki miejskie dla Krakowa były niewystarczające, a ubożsi kupowali także mięso na Placu św. Ducha. Prsy prowadzeniu jatek miejskich upleżał się nie trzeba, swiążana, że magistrat ma za równo prawo regnowania cen pleczywa w Krakowie, jak obowiązany jest regulować ceny mięsa. Mowca zgłasza wniosek, aby komisya drożyznana ustanowiła warunki dla cechu rzemiełników, pod jakimi jatki miejskie maja być zamknięte.

R. m. Buźwid nie sądzi, aby jatki miejskie należało teraz zamknąć. Koszt ich prowadzenia były z początku większe, bo brakło doświadczania, w przyszłości mogły one opłacić. Gdyby jatki miejskie zamknięto, ceny mięsa w Krakowie poszłyby niezłowicznie w górę.

R. m. Daszyński podnosi, że zadaniem jatek miejskich jest właśnie, aby były nieprzyjemnem dla rzemiełników (wesołości); następnie polemizuje z r. Stanisławskim i wykazuje, że wcale nie redoknowano sztucznie cen mięsa w Krakowie, a niedobór jatek nie jest tak znacznym, bo należy odciągnąć wartość urzędzenia, która pozostała własnością gminy. Mowca polemizuje także z głosami, że jatki miejskie stanowią ruinę rzemiełników. O tem nie ma mowy. Kraków powinien chronić ludność od drożyzny, a w stanowisku mowców ze strony większości widzi mowca tylko nerwowy pośpiech, aby napokić nie miasto, ale kilkadziesiąt rzemiełników.

R. m. Kwiatkowski broi rzemiełników i rozsumie ich obawę z powodu jatek miejskich, jakkolwiek z drugiej strony jest pewnym, że po zamknięciu jatek miejskich mięso w Krakowie podrożeje, albowiem obecnie rzemiełnicy sprzedają towar za strata.

R. m. Bartoszewicz w dowcipnym wywodzie wykazuje, że z powodu jatek miejskich rzemiełnicy tracą bardzo mało, a i ludność uzyskuje bardzo niewiele. Ale jatki te regulują ceny mięsa w Krakowie, i dlatego należałoby je nadal utrzymać. Przemawiał następnie jeszcze r. Stanisławski (polemizował z r. Daszyńskim i r. Daszyński (polemizował z r. Stanisławskim), poczem po przemówieniu referenta przyjęto do wiadomości sprawozdanie komisji drożyznanej i uchwalono

wniosek r. Godzickiego i Stanisławskiego. Wniosek dra Stanisławskiego opiewa: Upoważnia się prezydenta, aby samkąją jatki miejskie po wyocerpaniu kredytu, bez ośnoszenia się do Rady miejskiej.

Na posiedzeniu tajnem sałatwiono kilka spraw osobliwych (emerytura, pensya wdowie), poczem posiedzenie zamknięto.

Kronika.

Kraków, 2 marca.

Gdzie postawić pomnik Kościuszki? Krakowskie Towarzystwo upiększenia miasta, które przysnaczyło 10 000 koron na budowę pomnika Kościuszki w Krakowie, wlozło do komisji budowy tego pomnika i do Rady miasta pismo z propozycyą, aby pomnik Kościuszki wstawiono nie na Ryнку, lecz u sblegu ulic: Szwackiej, Karmelickiej i Podwale. Główny motyw wydziału stressca się w tem, że na tle „niespokojnych“ linii otoczenia architektonicznego nie wywierałby pomnik w Ryнку głównym, od strony ulicy Szwackiej, korzystnego, estetycznego efektu. Nie wyszedłby na tem także do brzo Rynek, którego średniowieczny charakter nie odpowiadałby stylowi pomnika. Rynek krakowski smodernizowałby się przez to.

Nad propozycyą wydziału Tow. upiększenia m. Krakowa obradował wczoraj wieczór komitet budowy pomnika Kościuszki w pełnem niemał gromie, pod przewodnictwem marszałka Skirlińskiego. W niesłychanie ożywionej dyskusyi sabsleriał głos pp. Konopiński, Włodzimiera Tostmajer, Wł. Kacmaraki, E. Szmalski, Sędzimir, ks. kan. Drobojowski, Muczkowski, Kwiatkowski i w. I. Bardzo swącną większością przeważyła opinia, stresscająca się w następujących punktach:

Jeszcze w r. 1893 powiatowa Rada miasta Krakowa uchwała, w której okazała gotowość do oddania komitetowi pod budowę pomnika Kościuszki gruntu na Ryнку głównym od strony ulicy Szwackiej. Na tej podstawie rozspławał i sberiał komitet składki na pomnik, w Ryнку krakowskim wśnieśli się majacy. Ponieważ od tego czasu nie zmienił się architektoniczny charakter Ryнку, nie widzi komitet powodu, dla którego miałby nie dotrzymać swiętego wobec składki dającej publickacii zobowiazania. Kościuszcza nalezy się w Krakowie pomnik na tym Ryнку, na którym wobec narodu składał przysięgę. Jest to jedyne miejsce, odpowiadające goźności narodowej bohater, swiążana z doniosłością historycznego faktu. Ktokolwiek przyśledzi do Krakowa, tutaj, na Ryнку, a nie gdzieś indziej, szukać będsiemy pomnika Kościuszki. — Cała Polska objawiała co najmniej sdsawienie, że Kraków, mając miejsce historyczne i plac tak wspaniały, jak Rynek krakowski, pomnik bohatera narodowego wnosni w miejsce tak niepokojne, w otoczeniu architektury, posabwanej wspaniałego stylu, jak właśnie weksane przez wydział Tow. upiększenia miasta. Ani estetycznie, ani narodowe względnie nie przemawiają sa tą dyslokacyą pomnika.

Dlatego powołał wydział Tow. budowy pomnika następującą uchwałę:

„Komitet z szalem sawiadamia wydział Tow. upiększenia miasta, że do wyrażonej przez niego opinii, co do zmiany miejsca pod budowę pomnika Kościuszki, przychylił się nie może. Komitet obstaraje przy wlochu uchwały sbrodowania pomnika w Ryнку i poleca swojemu prezydum jak najspieszniejsze wygotowanie planów budowy pomnika i przedłożenia ich Radzie miejskiej do zatwierdzenia.“

Jak wiadomo, spłizowy odlew pomnika jest już w całości gotowy, a budowa pledestau rozpocząć się będsiemy mogła po zatwierdzeniu planu przez Radę miejską. Przed wylewem. Podczas niezwykle łagodnej tegorocznej zimy, wśnieśli niż innych lat zaokresznie zostaliłmy obawą wylewu rzek, co częściowo już, szczęściem w małych rozmiarach nastąpiło. — Z powodu nagłego ciepła i skutkiem tego powstało tajnia śniegów, oraz z powodu swiętego opadu śniegu i deszczu, Wisła znaczenie wezbrała, Rudawa sał miejscami wystąpiła z brzegów. Wczoraj po południu powierzchnia wariko płynącej Rudawy sroównała się z terenem błot od strony parku Jordana i toru wysięgowego, od strony zaś Zwierzynieca salana została część błot, które wyglądają jak jedno wielkie jezioro.

Na wiadomość o podnoszeniu się wody na Wiśle i Rudawie, naczelnik straży pożarnej miejskiej p. Nowotny wraz z urzędnikiem budownictwa miejskiego i personelem ratunkowym wyruszyli na błonie, gdzie poczyniono wszystkie środki bezpieczeństwa na wypadek powodzi, mosty są przy ulicy Wolskiej i Smoleńskiej umocniono przez ustawienie na nich par pełnych ciężkich kamieni, by przez wzbradzając wodę nie zostały sntesione. Dzisiaj do południa sytuacya, wczoraj dosyć groźna, poprawiła się, woda znacznie opadła i zdaje się niebezpieczeństwo wylewu w Krakowie, jak na teras, minęło.

Jak nas informują przyjezdni z Oświęcimia, Rudawa sa Trzebinia wylała z obu brzegów, zatapiając znaczną przestrzeń pól.

Wczorajszą częściowo wlew na błonie, jest jakby groźną preostrogą dla naczelnich władz gminy miasta Krakowa. Od sserogu lat ciągnie się i wlecie leniwe niezalatwiona sprawa regnacyi, przesnieślenia i częściowego sasklepienia koryta Rudawy, co jak s czas prezydum miasta zapewniła jak najuroczyściej, że już znaczną siłę roboty kole Rudawy, zabezpieczającą Kraków od krocowych strat skutkiem powodzi, tymczasem o tej koniecznej naprawie inwestycyjnej nie ma słychać, i dosyć kilkunastu niewyuczonych deszczów, by suowa spadła na Kraków i okolice straszna klęska powodzi.

Odczyt w „Sokole“. Wczoraj wieczorem w górnej sali „Sokola“ krakowskiego przy licznem audytoryum odbył się odczyt p. Ignacego Grabowskiego na temat: „O odrodzeniu ludu w Królestwie Polskim“. Po odczycie nastąpiła żywa dyskusya, w której zabierał głos pp. Luszczyński, Korycki, Młynarski, Horodyński i referent.

Wieczornica w „Sokole“, sspowiedziana na 3 marca, tj. sobotę, będsiemy uroszalconą śpiewem, deklamacyami, wreszcie monologami, które wygłosi art. dram. druż Bronis. Wstępnym wotem.

Odczyty. Na dochód ofiar procesu gliwickiego wygłosi odczyt prof. W. Lutosławski w sobotę 3 b. m. o godz. 4 po południu w sali Museum techniczno-przemysłowego. Temat odczytu: „Wiedza i wiara“.

Na dochód Towarzystwa pomocy naukowej dla Polek im. Krassowskiej wygłosi 2 odczyty pani dr J. Tylicka p. t. „Higiena kobiety“. Odczyt się one w dniah 4 i 11 b. m. o godz. 3 po południu w sali Museum przemysłowego przy ul. Franciszkańskiej. W odczycie pierwszy mowić będsiemy

prelegentka o higienie dsławcsęcia i dojrzałosci pleciowej, w drugim o higienie macierzeństwa i wieku prześwielenego. Oba odczycy dostępne tylko dla kobiet. Krasna kosztować będą po koronie, wstępn 40 hal. Dotychczasowe odczycy pani Tylickiej, do ktorcji uniwersytetu paryskiego, cieszyły się nadzwyczajną frekwencyą, która skłoniła Towarzystwo Kraszewskiego do uproszenia prelegentki o wygłoszenie dalszych dwóch prelekcyj na korayśd Towarzystwa.

W Kółku Sławistów ucsnów uniwersytetu Jagiellońskiego odbędsiemy się w niedziele dnia 4 marca o godz. 11 przed południem w gmachu Col. novom, sala 1. 39 odczyt p. Józefa A. Herbacewskiego p. t. „Rewolucyjny i reakcyjny romantyzm rosyjski“. Po odczycie dyskusya. Gościom wstępn wolny.

Z uniwersytetu. P. Leon Goldammer, koncypient adwokacki, rodem z Droboycza, otrzymał sdsi na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Z teatru. „Księżca niezłomnego“ w przekładzie Słowackiego wystawi wkrótce dyrekcya teatru krakowskiego. Główną rolę odegra p. Tarasiewicz. — Część dekoracyjną objął artysta maralsz p. Karol Fryca, część muzyczną przygotowuje p. Henryk Opieński.

Z uniwersytetu ludowego. P. Wilhelm Feldman rozposcnie dalszy ciąg wykładów p. t. „Przy i przedstawiciele literatury europejskiej w XIX wieku“ w sobotę 3 b. m. punktualnie o godzinie 6 wieczorem, a nie — jak na sdszask i programach sspowiedziano — o godz. 7 1/2. Dnie i godziny następnich dwóch wykładów postają bez zmiany.

Odwołanie wiecu „centrowców“. Jak donosi „Naprsód“, sspowiedziany przez „centrum indowe“ księży Pastora i Stojałowskiego wiecu ludowy, który odbył się miał w Krakowie w d. 4 b. m., został odwołany.

Nowy członek Koła polskiego. Jak donoszą dsienniki lwowskie, jedyiny poseł polski do Rady państwa z Bukowiny, p. Bohusiewicz, wstępn do Koła polskiego, do ktorcego dotąd nie należał. Ma to pozostać w związku a akcyą o utrzymanie mandatu polskiego z Bukowiny, który to mandat w projekcie reformy wyborczej barona Gautscha został sntesiony.

Towarzystwo demokratyczne w Bochni swotuje na niedziele 4 b. m. do sali „Sokola“ publickacii sspowiedzianie przedwyborcze a porządkiem dsiennym: 1) Reforma wyborcza a miasta. 2) Wybór komitetu dla akcyj przedwyborczej w sprawie uspełniającego wyboru posła do Rady państwa a miast Bochnia-Tarnów. 3) Wniosek. — Początek o godz. 5 po południu.

Skawina. Staraniem Ligi pomocy przemysłowej urządzoną zostanie w naszym mieście ruchoma wystawa przemysłu krajowego. Wystawa będsiemy mieścić w gmachu tutejszego „Sokola“ i trwać będsiemy tylko dwa dni, tj. 6 i 7 b. m. Praceem komitetu wystawowego jest p. Stanisław Kusza, radca sądu w Skawinie.

W przemyśle odbędsiemy się jutro 3 b. m. wiec przemysłowy staraniem Ligi pomocy przemysłowej. Wiec odbędsiemy się w sali magistratu o godzinie 6 wieczorem.

Pociąg zasypany lawiną. Ze Sianek, stacyi granicznej nowej linii kolejowej Lwów-Sambor — Uszk donoszą: W noc z wtorku na srodek sypaława lawina śnieżna przeskopek kolejowy niedaleko stacyi Sianki. Pociąg osobowy, wyjeżdżający około 8 wieczór a Sambora na Sianki do Węgier, wjechał w to miejsce Lwów sdnąc, a wszystkie trzy osobowe wykoleiły się. Podróżnych było bardzo niewiele, szczęściem nikomu nic się nie stało. Pociąg, wycoławszy się, stanął, posnawszy się po śniegu kilkadziesiąt metrów, a podróżni, przeważnie wypadkiem, brnąc po pas w śniegu, przysiedli się do niewykolejonego wozu służbowego, tuż sa maszyną. Zarekwirowano z Sianek maszynę postikową i odstawiono póżną nocą podróżnych do Sianek, poczem sbrano się do odkorajania sasypanych i wykolejonych wozów osobowych.

Z powodu zamieci śnieżnych wstrzymano ruch ogólny pociągów na kolei wąskotorowej z Łupkowa do Czarny na 2—3 dni.

Zmarli. Marek Zwołński, emerytowany inspektor podatkowy, zmarł w Krakowie w 81 roku życia.

Ze świata.

Z Warszawy. — Wśród warszawskich sfer biurokratycznych krąży pogłoska, że prezydent miasta, generał Błbickowy, bawiący obecnie w Petersburgu, gdyż podał się do dymisji. Prośba prezydenta o dymisję ma być w związku a mianowaniem nowego wiceprezydenta.

— Kronika napadów i rozbójów notuje a dnia wczorajszego następujące fakty:

Wczoraj około godz. 1 w potudnie do przechożącego ul. Radziwiłłowskiej obywatela wsi Utrata, Józefa Kludowskiego, podbił z tyłu jakiś estowiel i dwoma wystrzałami z rewolweru, w głowę wymierzonemi, sabsit go na miejscu.

Do właściciela kantoru pracowosowego S. Wachtera przyzło 2 młodych mężczyzn, żądając w imieniu partyi socjalistycznej, aby W. sa sberpieniem komornego nie wyrzucił lokatorów z domu swego przy ul. Towarowej nr 36. Wachter sgdził się na to i przyśpiesze odeszł. Zaraz potem sgdził się na trzech

w sobotę wleczak zaarrestowano wysłańców; w poniedziałek 5 osób nieszczęśliwie zastrzeliło tego strażnika.

"Matecki Maryawitów". W szeregu artykułów podaliśmy dokładne szczegóły o sekcji "Maryawitów", jej dalszym i celach — obecnie podajemy sylwetkę Felicy Francuskiej Kozłowskiej, zwaną "Matecką Maryawitów", czerpiąc informacje z artykułów dra J. Bandrowskiego, ogłoszonych w "Kuryerze Warszawskim".

Od 20 lat 20 lat Anna z Puławskich Kozłowska, wdowa po właścicielu niewielkiej posiadłości ziemskiej, osiadła z siostrą swoją, Felicyą Francuską, w Plocku i zażyła tam skromną swawolę i hańdarnię, w której zakresie wchodził także wyrób aparatów kościelnych i stała się rzeczą niewykłą. Dwie kobiety se wal, nie obeszano wesele z warunkami przedsiębiorstwa przemysłowego, pracą doprowadziły do tego, że, po latach, nabyły osobny budynek i umieściły w nim zakład, zatrudniający kilkadziesiąt pracowników.

W tej chwili godziną 3.15 po południu sytuacja jest następująca: Przed uniwersytetem stoi silny oddział policji z konceptistą, policjantem na czele. Na ulicy gromadzi się mnóstwo ciekawych. U wejścia do gmachu akademickiego Polacy nie wpuszczają Rosjanów. Na pierwszym piętrze tok. W środku kuryerka wznosi się barykada z ławką prawie pod sufit. Przed barykadą kilkadziesiąt akademików Polaków odbywa naradę przy udziale dziekana Chlamiacsa.

Za barykadą znajdują się kilkadziesiąt akademików Rosjanów. Pośredniczą prof. Chlamiacsa, który ma się udać do Rosjanów z propozycją, aby pierwsi opuścili uniwersytet tylnym wejściem. — Przed gmachem uniwersytetu stoi karetki Pogotowia. W loży portjera ukończono właśnie opatrunki rannych.

"Gazeta Lwowska" donosi, że studenci ruscy zbrojni byli w lauki i grobe pałki i pobili niemi kilkunastu studentów-Polaków, z których dalszelec broczą krwią, padli na ziemię. Barykady wzniesli studenci-Polacy, aby powstrzymać Rosjanów, którzy chcieli napadnąć na kancelaryj rektora.

O godz. 5 popołudniu telefonują nam se Lwowa: Wskutek pertraktacji profesora Chlamiacsa, Rosjan o pół do piątej zgodzili się wyjść z uniwersytetu inną bramą, od strony biblioteki uniwersyteckiej. Rozebrali oni barykadę i wyszli. Pray brama sekretarza Winlars odebrał od nich legitymacje. Było ich około 80. Na ulicy oczekiwała ich młodzież ruska, która urządziła im awanę. Następnie wszyscy Rosjan udali się spokojnie do miasta.

Bardzo pesymistycznie na przyszłą Dnę zapatruje się petersburska "Ruś". Obawia się ona, że wybrana pod naciskiem rządu Duma będzie "duchowo bezsilną". Dalej krytykuje "Ruś" surowo politykę wlad rosyjskich w Królestwie Polskiem, zarzucając im, że mieszają się niepotrzebnie do walk partyjnych, że toczą walkę równocześnie na dwa fronty, z socyjalną demokracją i z narodowcami.

W procesie oczakowskim rozpoczęły się rozprawy oskarżycielskie i obrońców. Po zamknięciu śledztwa, prokurator Schmidt wygłosił dwugodzinna mowę, która, jak donoszą — wywarła wielkie wrażenie na wszystkich. Mówił on nie jak oskarżony, lecz jak trybun ludowy. Mówił o swoich politycznych światopoglądach, o miłości do ludu, do chłopów, do robotników, do marynarzy. Schmidt mianuje się być socyjalistą, uważa, że dla szczęścia ludu potrzebna jest konstytucja. Wierzy on w przyszłość narodu, wierzy, że po strasznej wojnie nastąpi dzieło odrodzenia i szczęścia; wie o tem, że 80 milionów włościanstwa kocha cara. Mowę zakończył temi słowy: "Nie wyprę się swego ideału, nawet gdybym przedstawiony był do łaski. Gotówem po trzykroć umrzeć na rozstrzelaniu. Upraszaam sędziów o jedno tylko. Sam jeden w całej sprawie zawiniłem. Ukazanie mnie, ale niewinnicie znacznych marynarzy, bo oni działali pod moim wpływem. Przysięgam wam! Nie jesteście w stanie zrozumieć sły, jaką nad tymem posiadam. Mnie, tylko mnie skazujcie! Wy mnie skazacie, historya niewinni lejtnanta Schmidta".

Według doniesień dzienników warszawskich, znalezione pod pewnym mostem na kolei nadwiślańskiej 40 funtów dynamitu zapożyczonych w tlejący się lont. Na szczęście powiodło się pociąg w porę zatrzymać i minę tę usunąć, zanim wybuchła.

Wówczas młodzież polska weszła na kuryerarską, gdzie odpięwała "Jeszcze Polska nie zginęła". Na kuryerarskich ogromne spustoszenie, mnóstwo połamanych ławek i sprzętów.

Z epizodów walnego zgromadzenia Towarzystwa kredytowego słomskiego podane są następujące szczegóły: W dniu 20 marca 1906 r. w Warszawie odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa kredytowego słomskiego. Wzięło udział 200 delegatów. W przeddzień zjazdu delegatów z Warszawy, do Warszawy przyjeżdżała delegacja z Łodzi. W przeddzień zjazdu delegatów z Łodzi, do Łodzi przyjeżdżała delegacja z Warszawy.

Wobec rozszerzenia się epidemii są bezskuteczne. Rewolucyjne niepokoje w Chinach. Berlin. Biuro Wolffa donosi z Szangaju: Pogłoski rozpowszechnione za granicą o niepokojach w Chinach wywierają zły wpływ na handel międzynarodowy. Z powodu tych wiadomości wzrasta faktycznie wzburzenie wśród spokojnej dotąd ludności chińskiej.

Wobec rozszerzenia się epidemii są bezskuteczne. Rewolucyjne niepokoje w Chinach. Berlin. Biuro Wolffa donosi z Szangaju: Pogłoski rozpowszechnione za granicą o niepokojach w Chinach wywierają zły wpływ na handel międzynarodowy. Z powodu tych wiadomości wzrasta faktycznie wzburzenie wśród spokojnej dotąd ludności chińskiej.

Amerika wobec Chin. Londyn. "Tribune" donosi z Waszyngtonu: Przygotowania północno-amerykańskiego ministerstwa wojny w celu wkroczenia do Chin na wypadek powstania, czynią znaczne postępy. Akcja obliczona jest nawet na szersze rozmiary, niż przewidywano. — Gdyby było potrzeba, 20,000 żołnierzy z północnej Ameryki i 5000 z Filipin ma wkroczyć do Chin.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński. NADANEŻANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Łóżka i Heleny z Batorskich Ordebeńw Dziekiowskich odprawione kosztami Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów w sobotę 3 marca o godz. 10 rano.

Dr L. Guillermin, médecin dentiste w Genewie, na międzynarodowym zjeździe dentystów w Paryżu 1900 roku poruszył sprawę czyszczenia zębów u dzieci w wieku 8—12 lat i wywołał w swym odczycie, że 90% dzieci w szkole badanych nie znało czyszczenia zębów. Zaniedbanie ust jest przyczyną wielu chorób, którym można zapobiedz, czyszcząc zęby środkami szklania ich nieszkodliwym, jak np. znanym powszechnie "Kaldontem Sarga".

Salomea Marguliesówna Herman Hirsch zarczeni Kraków. Hunyady János Saxlehnera naturalna woda gorzka. Łagodnie rozwalniająca. Wyborna przeciw zartwardzeniu, zbroceniu w trawieniu, uciwkowi w żołądku itd. 610 4 10

Wobec rozszerzenia się epidemii są bezskuteczne. Rewolucyjne niepokoje w Chinach. Berlin. Biuro Wolffa donosi z Szangaju: Pogłoski rozpowszechnione za granicą o niepokojach w Chinach wywierają zły wpływ na handel międzynarodowy. Z powodu tych wiadomości wzrasta faktycznie wzburzenie wśród spokojnej dotąd ludności chińskiej.

Amerika wobec Chin. Londyn. "Tribune" donosi z Waszyngtonu: Przygotowania północno-amerykańskiego ministerstwa wojny w celu wkroczenia do Chin na wypadek powstania, czynią znaczne postępy. Akcja obliczona jest nawet na szersze rozmiary, niż przewidywano. — Gdyby było potrzeba, 20,000 żołnierzy z północnej Ameryki i 5000 z Filipin ma wkroczyć do Chin.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński. NADANEŻANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Łóżka i Heleny z Batorskich Ordebeńw Dziekiowskich odprawione kosztami Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów w sobotę 3 marca o godz. 10 rano.

Dr L. Guillermin, médecin dentiste w Genewie, na międzynarodowym zjeździe dentystów w Paryżu 1900 roku poruszył sprawę czyszczenia zębów u dzieci w wieku 8—12 lat i wywołał w swym odczycie, że 90% dzieci w szkole badanych nie znało czyszczenia zębów. Zaniedbanie ust jest przyczyną wielu chorób, którym można zapobiedz, czyszcząc zęby środkami szklania ich nieszkodliwym, jak np. znanym powszechnie "Kaldontem Sarga".

Salomea Marguliesówna Herman Hirsch zarczeni Kraków. Hunyady János Saxlehnera naturalna woda gorzka. Łagodnie rozwalniająca. Wyborna przeciw zartwardzeniu, zbroceniu w trawieniu, uciwkowi w żołądku itd. 610 4 10

Gorsety według najnowszych krojów paryskich i brukselskich — oleca nowo otworzona paryska pracownia gorsetów

„Felicya“ w Krakowie, ulica Floryńska L. 2 (Hotel Drezeński).

Wszelkie zamówienia w zakresie gorsetarski wchodzące wykonuje się w ciągu 8 godzin. — Przyjmuje wszelkie reperacje. — Zlecenia z prowizoryi skutecznie się odwrotną pocztą.

Kursa telegraficzna. Wiedeń, 3 marca. Akcje austriackiego Zakładu Kredytowego 669 50. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 786 25. Akcje Anglobanku 891 25. Akcje Unionbanku 558 —. Akcje Landbanku 446 75. Akcje Bankvereinu 569 25. Akcje Bodencredita 1068 —. Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 869 —. Akcje kolej państwowych 675 75. Akcje kolej państwowych 136 50. Akcje kolej Białostockiej 444 —. Akcje kolej północnej 680 (683). Akcje kolej czesko-węgierskiej 568 —. Akcje Alpyjskiej 536 75. Akcje Rima Węgierskiej 587 —. Akcje Praskiego Towarzystwa żelaznego 9688 —. Akcje Fabryki broni 558 —. Akcje Tareckie tytoniowe 380 —. Akcje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa naftowego 684 —. Obligacje węgierskie indonazijnym 98 55. Renta majowa 99 95. Renta krajowa austriacka 100 65. Renta krajowa węgierska 95 15. 58 l. Lisy Towarzystwa kredytowego słomskiego 99 07. 4 l. Lisy Banku hipotecznego 98 55. 4 l. Lisy Banku hipotecznego 111 75. 4 l. Lisy Banku krajowego 99 50. 4 l. Lisy Banku krajowego 101 55. 5 l. komunalne obligacje Banku krajowego 99 75. 4 l. galicyjskie obligacje Banku krajowego 99 75. 4 l. galicyjska pożyczka krajowa z 1898 r. 99 40. 4 l. pożyczka miasta Lwowa 99 05. Lisy tureckie 149 75. Marki 117 40. Ruble 951 25.

Uspokobienie: Spokojne. Kolej północna idzie w górę, kolej państwowa także przedkłada bardziej ożywioną. Zamknięcie na sagrańcu bez ochoty. Spitytas słaby 87 00—87 40. Nafis niezamieniona.

Cennik izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z 9 marca (godz. 1 w południu).

Ruble papierowe . . . . . 951 — 959 —  
Marki niemieckie . . . . . 117 — 117 50  
Franki papierowe . . . . . 95 80 95 80  
Dwójciostofrankówki w siole . . . . . 19 10 19 16

II. Lisy zastawne.  
4 l. Lisy zastawne prem. Banku hipot. 111 — 119 —  
4 l. Lisy zastawne Banku hipot. . . . . 100 40 101 40  
4 l. Lisy zastawne Banku hipot. . . . . 98 70 99 80  
4 l. Lisy zastawne Banku krajowego 101 50 108 —  
4 l. Lisy zastawne Banku krajowego 99 25 100 —  
5 l. Lisy zast. gal. Tow. kred. niem. niok. 99 50 —  
4 l. Lisy zast. gal. Tow. kred. niem. niok. 99 50 —  
4 l. Lisy zast. gal. Tow. kred. niem. niok. 99 50 —  
4 l. Lisy zast. gal. Tow. kred. niem. niok. 99 50 —

III. Obligacyje pożyczki.  
4 l. Galicyjskie obligacyje propylacyjne . . . . . 99 25 100 52  
4 l. Pożyczka krajowa z l. 1898 . . . . . 99 — 100 —  
4 l. Pożyczka miasta Lwowa . . . . . 97 50 98 50  
4 l. Pożyczka miasta Lwowa . . . . . 100 55 101 66  
5 l. Obligacyje komunalne Banku kraj. . . . . — — —  
4 l. Lisy zastawne . . . . . 101 — 102 —  
4 l. Lisy zastawne . . . . . 99 — 99 75

IV. Lisy . . . . . 98 — 99 —  
Lisy Emisje Krakowa . . . . . — — —  
V. Akcye.  
Akcyje Banku hipotecznego we Lwowie 555 — 568 —  
Gal. dia h. i. p. w Krak. — — —  
Lwów-Oczelniczo-Jasny; 564 — 568 —  
VI. Pobilozas zaplyz dtaga.  
4 l. wspólna renta pap. . . . . 99 85 100 25  
w srebrna . . . . . 99 75 100 25

